PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011/2017.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 002/2017.

O Secretário Municipal de Administração, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, em observância às disposições da
Lei Municipal n° 1.830/2017, faz saber que:

1. Considerando que a convocação de candidatos estritos às vagas
existentes está se tornando um processo moroso;

2. Considerando que a demora para o início do ano letivo ocasionará
prejuízo aos munícipes, especificamente aos estudantes;

3. Considerando que depois das convocações de professores por meio de
edital para preencher as vagas nas escolas municipais do campo e ainda
existem vagas nas referidas escolas;

4. Considerando que o melhor critério, escolhido é convocar 06(seis)
candidatos face à vaga remanescente após convocações;

5. Considerando a transparência dos atos e a boa fé em não prejudicar,
tampouco favorecer qualquer candidato, tratando todos com isonomia, vem,
por método presente comunicado para esclarecer alguns pontos. A seguir:

• A convocação, como asseverado, não gerará vínculo empregatício
(imediatamente) com todos os candidatos, mas apenas daqueles
(classificados em ordem cronológica -  como fora publicado a lista dos
classificados) suficientes ao preenchimento das vagas existentes;

• A convocação, nestes casos, será de um quantitativo a mais da vaga
existente de modo que caso o primeiro convocado não demonstre
interesse na escolha da “cadeira” (vaga), passará o direito de escolha
para o próximo e assim sucessivamente até que se preencha a vaga;

• Aquele que abriu mão do direito de escolha ou não escolheu (por sua
conveniência), assinará termo de desistência.

• Caso o candidato não apresente a documentação comprobatória, será
seguido as normas do edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Nesse sentido, ficam Convocados os Classificados no Processo Seletivo
Simplificado n°. 002/2017 que deverão apresentar-se no Auditório da
Secretaria Municipal de Ecoporanga -  Estado do Espírito Santo, situado à Rua
Suelon Dias Mendonça, 20, Centro, 2o piso, no dia 20/04/2017, para preencher
a vaga de acordo com o quadro 01.

ENSINO SUPERIOR CARGA
HORÁRIA VAGA

9h às 9h30min
Professor regente de classe/MMPA I, IV, V 25h 01

DOCUMENTAÇÃO PARA APRESENTAR NA CONVOCAÇÃO

Lembrete: trazer título original e cópia para comprovação da prova de
título

ORIGINAL E CÓPIA de documento de identidade com foto;

ORIGINAL E CÓPIA do histórico escolar ou diploma para os cargos do NÍVEL
MÉDIO;

ORIGINAL E CÓPIA do registro do órgão de fiscalização do exercício
profissional, caso existente, desde que as atribuições do cargo pretendido exija
o respectivo registro;

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO/PROFESSOR REGENTE DE CLASSE:

ORIGINAL E CÓPIA do histórico escolar ou diploma do magistério e/ou
histórico escolar ou diploma de licenciatura plena (normal superior e pedagogia
com habilitação para trabalhar na educação infantil e no ensino fundamental de
09 anos/Artigo 62, Lei n° 9394/96/Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional);

ORIGINAL E CÓPIA do histórico escolar ou diploma de curso com mínimo de
300 (trezentos) horas ou pós-graduação na área de educação infantil para
escolher vaga na Educação Infantil;

ORIGINAL E CÓPIA do histórico escolar ou diploma de licenciatura plena com
habilitação em disciplinas específicas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

ORIGINAL E CÓPIA do Histórico Escolar e/ou Declaração de Conclusão de
Curso deverá constar a data da COLAÇÃO DE GRAU (esta data deve ser
anterior a data da convocação);

ORIGINAL E COPIA do histórico escolar ou diploma de pós-graduação no
cargo pleiteado;

ORIGINAL E CÓPIA do histórico escolar ou certificado de curso avulso
referente ao cargo pleiteado, para os cargos de nível superior;

TODO CURSO AVULSO (40 HORAS NO PERÍODO DE JANEIRO DE 2011 Â
DEZEMBRO DE 2016) DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO EMITIDA POR
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE ENSINO, INSTITUIÇÕES DE ENSINO
SUPERIOR, INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS SEM FINS LUCRATIVOS OU
CERTIFICAÇÃO EMITIDA POR CURSOS AVÜLSOS CONVALIDADOS POR
INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR -  IES.

O presente Processo Seletivo Simplificado destina-se ao preenchimento de
vagas existentes para os cargos discriminados no item 1 do Edital n° 002/2017,
cujas vagas ocorre pela ausência do devido concurso público, e a duração dos
contratos a serem efetivados extinguirá após a homologação do Concurso
Público.

Fica ressalvado e expressamente permitido a possibilidade da rescisão, no
todo ou em parte, dos contratos administrativos a serem firmados através deste
processo seletivo até o dia 31 de julho de 2017, ou em qualquer data dentro do
presente ano, desde que finalizado o concurso público que será realizado,
tendo em vista o acordo firmado nos autos do processo n.° 0100481-
71.2015.4.02.5005, da Justiça Federal -  Seção de Colatina/ES, bem como o
fato que esta Administração dispensará todos os esforços para o cumprimento
do pactuado com a Justiça Federal, de modo a aplicação e efetivação do
Concurso Público, conforme subitem 10.7.1 .

Ecoporanga/ES, 19 de abril de 2017.

Secretárió Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR DE CLASSE MMPA I, IV, V
601691214 M a rco s  V in ic iu s  Da Silva Lima P ro fe sso r re g en te  de c la sse /M M P A  I, IV, V  .

601718281 Vanda A lves A p o lin á rio P ro fe sso r re g en te  de c la sse /M M P A  I, IV, V  .

602629592 G razie le  P ro firo  Da Silva P ro fe sso r re g en te  de c la sse /M M P A  I, IV, V  .

601633694 Uesla ine  De O live ira  Souza P ro fe sso r re g en te  de c la sse /M M P A  I, IV, V  .

602779631 Nayara A lves Rangel P ro fe sso r re g en te  de c la sse /M M P A  I, IV, V  .

602294627 Neuze li V ita l De Paula P ro fe sso r re g en te  de c la sse /M M P A  I, IV, V  .